
Grad Karlovac, Gradsko vijeće,  Banjavčićeva 9, 47000 Karlovac, 
OIB: 25654647153, tel. +385 47 628 154, fax: +385 47 628 134 , www.karlovac.hr 

 

 
 

 
REPUBLIKA HRVATSKA 
KARLOVAČKA ŽUPANIJA 

 

 
GRAD KARLOVAC  

 
GRADSKO VIJEĆE              
KLASA: ……. 
URBROJ: …… 
Karlovac, ……. 

        Nacrt prijedloga Odluke o 
      o kućnim ljubimcima, napuštenim ili izgubljenim 

      životinjama te divljim životinjama 
      - savjetovanje sa zainteresiranom javnošću - 

 
 

  Na temelju članka 49. stavka 4., članka 51. stavka 5. i članka 62. stavka 5. Zakona o zaštiti 
životinja („Narodne novine“ br. 102/17 – u daljnjem tekstu: Zakon) i članka 34. i 97. Statuta Grada 
Karlovca („Glasnik Grada Karlovca“ br. 1/15-potpuni tekst i 3/18), Gradsko vijeće Grada Karlovca je na 
svojoj __. sjednici održanoj __________ 2018. godine donijelo sljedeću 

 ODLUKU 
o kućnim ljubimcima, napuštenim ili izgubljenim životinjama  

te divljim životinjama 
 
 
I OPĆE ODREDBE 
 

Članak 1. 
 Ovom Odlukom se radi zaštite zdravlja i sigurnosti ljudi i životinja na području Grada 
Karlovca propisuju: 
- uvjeti i način držanja kućnih ljubimaca  
- kontrola razmnožavanja pasa i mačaka 
- uvjeti i način kretanja kućnih ljubimaca po javnim površinama 
- uvjeti i način kretanja kućnih ljubimaca u objektima i površinama javne namjene 
- postupanje s neupisanim, napuštenim, izgubljenim i ozlijeđenim životinjama 
- način postupanja s divljim životinjama pronađenim izvan prirodnog staništa 
- nadzor i 
- novčane kazne. 

Članak 2. 
 Pojedini pojmovi u ovoj odluci imaju značenje kako je to utvrđeno propisima o zaštiti 
životinja, veterinarstvu i ovom Odlukom. 
 

Članak 3. 
 Odredbe ove Odluke ne odnose se na životinje koje imaju licenciju za rad i služe za obavljanje 
poslova pojedinih državnih tijela i pse vodiče osoba s posebnim potrebama.  
 
II UVJETI I NAČIN DRŽANJA KUĆNIH LJUBIMACA 
 

Članak 4. 
 Posjednik kućnog ljubimca dužan je brinuti o njegovu zdravlju, prehrani, smještaju, higijeni i 
prema njemu postupati u skladu s potrebama životinjske vrste kojoj pripada, a sukladno općim 
uvjetima i načinu držanja utvrđenih zakonom i drugim propisima s područja zaštite životinja, 
veterinarstva, zaštite prirode, javnog reda i mira, te odredbama ove Odluke.  

Vlasnik kućnog ljubimca koji se iz opravdanih razloga više o njemu ne može brinuti sukladno 
st. 1. ovog članka dužan je pronaći udomitelja odnosno udrugu ili osobu koja će se o njemu brinuti na 
propisan način ili ih predati u sklonište za životinje uz izjavu o odricanju i razlogu odricanja od 
vlasništva, te snositi troškove boravka do udomljenja, uginuća ili usmrćenja.  



  
Članak 5. 

 Držanje i kretanje kućnih ljubimaca u zajedničkim prostorima i prostorijama sporazumno 
utvrđuju suvlasnici zgrade sukladno propisima o vlasništvu i utvrđenom kućnom redu pri čemu kućni 
red mora sadržavati i dio odredbi o kućnim ljubimcima i to: 
- zabranu držanja kućnih ljubimaca u zajedničkim prostorima i prostorijama 
- obveza posjednika da odmah očisti površinu koju je njegov kućni ljubimac onečistio  
- zabranu kretanja psa bez povodnika zajedničkim prostorima i prostorijama. 
 Obveza vlasnika odnosno suvlasnika stambene zgrade je postupati prema odredbama kućnog 
reda. 
 U slučaju odsutnosti duže od 24 sata posjednik je dužan osigurati nadzor i skrb druge osobe za 
svog kućnog ljubimca. 
 Za držanje kućnih ljubimaca u zajedničkom dvorištu ili vrtu posjednik kućnog ljubimca mora 
imati suglasnost vlasnika, odnosno suvlasnika ili drugog zakonskog posjednika dvorišta ili vrta.  
 
Posebne odredbe o uvjetima i načinu držanja pasa i mačaka 
 

Članak 6. 
 Dozvoljeno je držanje psa koji je cijepljen, upisan u upisnik pasa i označen mikročipom 
sukladno propisima o veterinarstvu. 
 Psi moraju biti označeni mikročipom najkasnije 90 dana od dana štenjenja. 
 Posjednik psa obvezan je prijaviti nabavu, odnosno odjaviti psa u slučaju svakog gubitka 
posjeda životinje (nestanka, prodaje, darovanja, uginuća) u roku od 14 dana od nastalog događaja 
pravnoj ili fizičkoj osobi ovlaštenoj za upisivanje u središnji upisnik pasa. 
 Posjednik psa obvezan je redovito održavati čistim prostor u kojem pas boravi.  

 
Članak 7. 

  Pas kojeg posjednik drži u ograđenom dvorištu obiteljske kuće ili ograđenom prostoru 
zajedničkog dvorišta ili vrta ne mora biti vezan, uz uvjet da ograda visinom i čvrstoćom osigurava 
sigurnost prolaznika. 
 Na ulaznim dvorišnim ili vrtnim vratima mora biti vidljivo istaknuta oznaka koja upozorava 
na psa (npr. „Čuvaj se psa“, „Oštar pas“ ili sl.).  
 Opasan pas mora biti držan u prostoru ili objektu iz kojega ne može pobjeći, a na ulazu u 
prostor ili objekt u kojem se nalazi opasan pas mora biti vidljivo istaknuto upozorenje: „OPASAN 
PAS“. 
 Ulazna vrata u prostor ili objekt u kojem se nalazi opasan pas moraju biti zaključana. 
 

Članak 8. 
 Slobodnoživuća mačka je mačka koja nema vlasnika niti posjednika, koja živi van stambenih 
prostora građana bez ili uz minimalnu pomoć ljudi, odnosno mačka koju je okotila slobodnoživuća 
mačka. 
 Na javnim površinama dozvoljeno je postavljanje hranilišta za slobodnoživuće mačke (u 
daljnjem tekstu: hranilišta).  
 Hranilišta se postavljaju na javnim površinama isključivo po zahtjevu udruge za zaštitu 
životinja.  
 Odobrenje za postavljanje hranilišta daje upravno tijelo nadležno za komunalno gospodarstvo 
(u daljnjem tekstu: Upravni odjel)  
 Odobrenjem će se propisati uvjeti i način postavljanja hranilišta.  
 Nije dozvoljeno premještati, uništavati ili na bilo koji drugi način sprečavati korištenje 
hranilišta. 

Članak 9. 
 Pas koji se drži u neograđenom dvorištu ili vrtu mora biti vezan. 
 Sredstvo vezanja ne smije biti kraće od 3 metra 
 Sredstvo vezanja i ogrlica moraju biti od takvog materijala da psu ne nanose bol ili ozljede. 

Pas koji se drži vezan mora imati pseću kućicu ili ograđeni prostor u kojem mora biti zaštićen 
od nepovoljnih vremenskih uvjeta. 
 Pas se ne smije držati trajno vezan ili trajno smješten u ograđenom prostoru bez da mu se 
dnevno osigura kretanje. 

Članak 10. 
 Ograđeni prostor za smještaj pasa mora imati minimalnu površinu od 3 m² za jednog psa, a 
kućica minimalno 1 m². 
 Odredbe ovog članka ne odnose se na ograđeni prostor i kućice za registrirane uzgajivače.  



 
III KONTROLA RAZMNOŽAVANJA PASA I MAČAKA 
 

Članak 11. 
 Na području Grada Karlovca kao obvezan način kontrole razmnožavanja pasa i mačaka 
propisuje se trajna sterilizacija/kastracija osim u slučaju kada vlasnik ima prijavljen uzgoj pri 
nadležnom ministarstvu odnosno vlasnik posjeduje potvrdu nadležnog tijela da se pas ili mačka ne 
mora sterilizirati/kastrirati.  
 
IV  UVJETI I NAČIN KRETANJA KUĆNIH LJUBIMACA PO JAVNIM POVRŠINAMA  
 

Članak 12. 
 Po javnim površinama određenim Odlukom o komunalnom redu dozvoljeno je kretanje kućnih 
ljubimaca pod nadzorom vlasnika odnosno posjednika na način da se vodi na povodniku. 
 Izuzetno od odredbi stavku 1.ovog članka psi se ne smiju voditi na uređena dječja igrališta, 
cvjetnjake, travnjake, športske i rekreacijske terene, registrirana kupališta, kao ni uz objekte dječjih 
vrtića i škola što će se označiti okruglim znakom s prekriženim likom psa. 
 Znak zabrane vođenje pasa iz stavka 2. ovog članka odnosi se na predmetnu površinu kao 
cjelinu.  
 Izuzetno od odredbe stavka 1. ovog članka psi se mogu kretati uz nadzor i odgovornost 
vlasnika bez povodnika, a opasni psi bez povodnika ali s brnjicom, po javnim površinama koje će biti 
obilježene okruglim znakom s likom psa. 
 Javne površine iz stavka 4. ovog članka, po načelu ravnomjernosti za cijelo područje naselja 
Karlovca, posebnom odluokom utvrdit će Gradonačelnik na prijedlog Upravnog odjela. 
 Dovođenje pasa na registrirana kupališta dopušta se uz uvjet i na način da Uprava kupališta 
označi dio kupališta na kojem je dozvoljeno dovoditi pse. Posjednik psa dužan je imati psa pod 
nadzorom i postupati s njim na način da ne ometa kretanje i sigurnost ljudi na ostalom dijelu kupališta.  
 Uprava registriranog kupališta može odrediti vrijeme kada je dozvoljeno dovođenje pasa na 
kupalište što mora biti vidljivo označeno obavijesnom tablom.  
 Posjednik psa dužan je nositi pribor za čišćenje fekalija i očistiti svaku površinu koju pas 
onečisti. 
 
V UVJETI I NAČIN KRETANJA KUĆNIH LJUBIMACA U OBJEKTIMA  
 I NA  POVRŠINAMA JAVNE NAMJENE 
 

Članak 13. 
 Kretanje kućnih ljubimaca dopušteno je u objektima i na površinama javne namjene (hotele, 
restorane i druge ugostiteljske objekte, zanatske, trgovačke radnje i sl.) uz dopuštenje vlasnika, 
odnosno korisnika prostora, osim ako ovom Odlukom nije drugačije određeno. 
 Zabrana uvođenja i kretanja pasa u objekte i površine iz stavka 1. ovog članka mora biti 
vidljivo označena znakom s likom prekriženog psa. 
 Zabranjeno je uvođenje pasa i drugih kućnih ljubimaca tamo gdje bi oni mogli ugroziti 
zdravlje ljudi i zdravstveno higijenske uvjete kao što su: prodavaonice živežnih namirnica, 
zdravstvene (osim veterinarskih ambulanti), obrazovne, vjerske, kulturne, sportske objekte, dječje 
ustanove, dječja igrališta, sportske terene i druge slične objekte i površine javne namjene.  
 

Članak 14. 
 O dozvoli i uvjetima uvođenja pasa u sredstva javnog gradskog prijevoza odlučuje prijevoznik 
samostalno i to označuje na sredstvu naljepnicom s likom psa odnosno s prekriženim likom psa. 
 Slijepa osoba može koristiti radnog psa - psa vodiča slijepih osoba u vozilima javnog gradskog 
prijevoza i s njime se kretati na javnim mjestima sukladno odredbama zakona o kretanju slijepe osobe 
uz pomoć psa vodiča. 
 
VI POSTUPANJE S NEUPISANIM, NAPUŠTENIM, IZGUBLJENIM I     
 OZLJEĐENIM ŽIVOTINJAMA  
 

Članak 15. 
 Obavljanje poslova sakupljanja i zbrinjavanja neupisanih, napuštenih ili izgubljenih životinja 
provodi sklonište osnovano temeljem zakona (u daljnjem tekstu: Sklonište), a s kojim  Grad Karlovac 
ima sklopljen ugovor za obavljanje predmetnih poslova. 



 Djelatnici Skloništa po prijavi izvršavaju skupljanje, prijevoz i smještaj neupisanih, 
napuštenih, izgubljenih i ozlijeđenih životinja sukladno propisima o zaštiti životinja i veterinarstva, te 
uz primjenu odgovarajuće opreme. 
 Podnositelj prijave dužan je djelatnicima Skloništa dati tražene podatke o kojoj životinji se 
radi i gdje se nalazi te osnovne osobne podatke.  
 Životinja bez nadzora smatrat će se napuštenom životinjom i bit će proslijeđen u Sklonište o 
trošku vlasnika.  
 Troškove hvatanja, držanja i veterinarsko-zdravstvenih mjera što ih je Sklonište poduzelo 
prema neupisanim, napuštenim, izgubljenim ili ozlijeđenim životinjama snosi njihov posjednik, ako je 
poznat ili se naknadno utvrdi, a ako nije poznat troškovi se podmiruju iz proračuna Grada Karlovca. 
 Ako se naknadno utvrdi posjednik napuštene životinje, dužan je nadoknaditi sve troškove kao 
i svaku štetu koju počini životinja od trenutka nestanka do trenutka vraćanja posjedniku. 
 Kontakt podaci o skloništu s kojim Grad Karlovac ima potpisan ugovor objavljuju se na 
službenoj internetskoj stranici Grada Karlovca. 
 

Članak 16. 
 U slučaju nestanka ili gubitka divlje životinje, strane (egzotične), zaštićene životinje ili zvijeri, 
koju posjednik drži kao kućnog ljubimaca, odmah po saznanju nastalog događaja obavezan je 
obavijestiti centar za obavješćivanje 112.  
 

Članak 17. 
 Posjednik kućnog ljubimca dužan je nadoknaditi svaku štetu koju počini njegov kućni 
ljubimac.  

Članak 18. 
 Grad Karlovac isključuje svoju odgovornost za štetu koju prouzroče neoznačene, izgubljene ili 
napuštene životinje za koje nije moguće pronaći posjednika odnosno vlasnika, u slučajevima koji 
prelaze redovno postupanje Grada koje uključuje dužno pažnju, odnosno u slučajevima više sile.  
 
VII NAČIN POSTUPANJA S DIVLJIM ŽIVOTINJAMA PRONAĐENIM IZVAN 
 PRIRODNOG STANIŠTA  

 
Članak 19. 

 Građani su dužni prijaviti uočenu divlju životinju koja se nalazi izvan svog prirodnog staništa 
centru za obavješćivanje 112. 
 Hvatanje, sakupljanje, prijevoz i smještaj divljih životinja provodi Sklonište.  
 Divlja životinja pronađena izvan prirodnog staništa smješta se u sklonište koje osigurava 
njezino vraćanje u prirodno stanište ako je to moguće, odnosno stručna i ovlaštena osoba iz skloništa 
po pozivu dolazi na teren i postupa s divljom životinjom sukladno Zakonu. 
 
VIII NADZOR 

Članak 20. 
 Nadzor nad provedbom ove Odluke provodi komunalni redar Grada Karlovca.  
 Ovlasti i način postupanja u provedbi nadzora propisani su Zakonom i drugim propisima.  
 
IX NOVČANE KAZNE  

 
Članak 21.  

 (1) Novčanom kaznom u iznosu od 2.000,00 od 10.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj pravna 
osoba ako: 
   1. ne pronađe udomitelja odnosno udrugu ili osobu koja će brinuti o kućnom ljubimcu odnosno 
nije predao u Sklonište za životinje kućnog ljubimca uz izjavu o odricanju i razlogu odricanja od 
vlasništva (čl.4. st.2.) 
   2. ne osigura nadzor i skrb druge osobe za svog kućnog ljubimca u slučaju odsutnosti duže od 24 
sata (čl.5. st.3.) 
   3. redovito ne čisti i ne održava urednim prostor u kojem pas boravi (čl.6. st.4.) 
   4. nema na ulaznim dvorišnim ili vrtnim vratima vidljivo istaknutu oznaku koja upozorava na 
psa (čl.7. st.2.)  
   5. opasnog psa ne drži u prostoru ili objektu iz kojega ne može pobjeći i na ulazu u prostor u 
kojem se nalazi opasan pas nije vidljivo istaknuto upozorenje: „OPASAN PAS“ (čl.7. st.3.) 
   6. ne drži zaključana ulazna vrata u prostor ili objekt u kojem se nalazi opasan pas (čl.7. st.4.) 



   7. premješta, uništava ili na bilo koji drugi način sprečava korištenje hranilišta (čl.8. st.5.) 
   8. ne drži psa vezanog u neograđenom dvorištu ili vrtu (čl.9. st.1.) 
   9. drži psa vezanog sredstvom vezanja kraćim od 3 metra (čl.9. st.2.) 
 10. koristi sredstvo vezanja i ogrlicu od materijala koji psu nanosi bol ili ozljede (čl.9. st.3.) 
 11. vezanom psu ne osigura pseću kućicu ili ograđeni prostor u kojem je zaštićen od nepovoljnih 
vremenskih uvjeta (čl.9. st.4.) 
 12. ne osigura dnevno kretanje psa kojeg drži trajno vezanog ili trajno smještenog u ograđenom 
prostoru (čl.9. st.5.) 
 13. drži psa u ograđenom prostoru površine manje od 3 m² odnosno kućici manjoj od 1 m² za 
jednog psa (čl.10. st.1.) 
 14. ne provodi obvezan način kontrole razmnožavanja pasa i mačaka, nema prijavljen uzgoj pri 
nadležnom ministarstvu odnosno vlasnik ne posjeduje potvrdu nadležnog tijela da se pas ili mačka ne 
mora sterilizirati/kastrirati  (čl.11.) 
 15.  vodi psa bez povodnika po javnim površinama određenim Odlukom o komunalnom redu 
(čl.12. st.1.) 
 16. vodi psa na površine na koje je zabranjeno dovođenje pasa (čl.12. st.2.) 
 17. pušta opasnog psa bez brnjice na površinama na kojima je dozvoljeno kretanje pasa bez 
povodnika (čl.12. st.4.) 
 18. ne nositi pribor za čišćenje fekalija i ne očistiti svaku površinu koju pas onečisti (čl.12. st.8.) 
 19. nema  istaknut znak s likom prekriženog psa za objekte i površine iz članka 13. stavka 1. 
(čl.13. st.2.) 
 20. uvodi psa ili drugog kućnog ljubimca tamo gdje bi oni mogli ugroziti zdravlje ljudi i 
zdravstveno higijenske uvjete (čl.13. st.3.) 
 21. ne prijavi odmah po saznanju nastalog događaja nestanak ili gubitka divlje životinje, strane 
(egzotične), zaštićene životinje ili zvijeri (čl.16.)  
 22. ne prijavi uočenu divlju životinju koja se nalazi izvan svog prirodnog staništa (čl.19.)  
 (2) Za prekršaj iz stavka 1. ovoga članka kaznit će se i odgovorna osoba u pravnoj osobi, kao i 
fizička osoba-obrtnik i osoba koja obavlja drugu samostalnu djelatnost novčanom kaznom u iznosu od 
1.000,00 do 5.000,00 kuna. 
 (3) Za prekršaj iz stavka 1. ovoga članka kaznit će se fizička osoba-građanin novčanom 
kaznom u iznosu od 400,00 do 2.000,00 kuna. 

 
Članak 22.  

 Za prekršaje iz članka 21. komunalni redar može naplatiti novčanu kaznu na mjestu počinjenja 
prekršaja i to: 

 1. za pravnu osobu u iznosu od 1.000,00 kuna 
 2. za odgovornu osobu u pravnoj osobi, kao i fizičku osobu-obrtnika i osobu koja obavlja drugu 
samostalnu djelatnost u iznosu od 500,00 kuna 
 3. za fizičku osobu-građanina u iznosu od 200,00 kuna. 

 
Članak 23.  

 Sredstva naplaćena u skladu sa člankom 21. i 22. ove Odluke prihod su proračuna Grada 
Karlovca i koriste se za potrebe zbrinjavanja napuštenih i izgubljenih životinja. 
 
 
X PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Članak 24. 
 Vlasnici pasa i mačaka dužni su provesti obvezu iz čl.11. ove Odluke najkasnije u roku od 
godine dana od dana stupanja na snagu ove Odluke.  

 
Članak 25. 

 Rješenje iz članaka 12. stavka 5. Gradonačelnik Grada Karlovca će donijeti u roku 6 mjeseci 
od dana stupanja na snagu ove Odluke. 
 
 
 



Članak 26.  
 Stupanjem na snagu ove Odluke stavljaju se van snage odredbe Odluke o uvjetima i načinu 
držanja kućnih ljubimaca na području grada Karlovca (Službeni glasnik Grada Karlovca br. 3/10) i 
odredbe Odluke o komunalnom redu (Službeni glasnik Grada Karlovca br. 3/99, 7/02 i 3/03) u dijelu 
koje se odnose na držanje, postupanje i kretanje pasa. 
 

Članak 27. 
 Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od objave u Službenom glasniku Grada Karlovca. 
 
 
        PREDSJEDNICA 
      GRADSKOG VIJEĆA GRADA KARLOVCA 
 

     mr. sc. Marijana Tomičić, dipl. pol. 
 


